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W Europie tylko carska Rosja miała gminy zbiorowe!
Czy i Polska ma stanąć

Iii.
Aby odpowiedzieć na pytanie, ozy gmina zbio­

rów a może 'być uważaną za konieczność państwo­
wą w Polsce zmartwychwstałej i zjednoczonej, 
należy użyć metody porównawczej, trzeba rozwa­
żyć, jakie skutki ze stanowiska interesów państwo­
wych wywołała gmina zbiorowa w tein państwie, 
które ją 11 siebie wprowadziło.

Przed wojną światową graiua zbiorowa istniała 
z pośród państw europejskich tylko w  Rosji. Po 
wojnie oprócz Rosji istnieje jeszcze w tych pań* 
stwach nowych, które powstały na gruzach cara­
tu rosyjskiego, jak Fia-landja, Estonja, Łotwa i Lit­
wa, a więc w t. zw. państwach nadbałtyckich, no 
i oczywista w tej części dzisiejszej Polski, która 
przed wojną pozostawała pod panowaniem rosyj­
skie m, a może także w Besarabji, oderwanej od 
Rosji a przyłączonej do Rumunii. Gmina zbiorowa 
utrzymała się więc po wojnie oprócz sarnej Rosji, 
takie na ooszaracn, które przed -wojną należały 
do Rosji a po wojnie zostały od niej oderwane. 
Obszary te bądź wcielone do państw sąsiednich 
jak Polska i Rumunja, bądź też utworzone na nich 
państwa samodzielne, wyżej wymienione, które 
gminę zbiorową nadal zatrzymują albo dlatego, że 
do niej przywykły, aibo też z tego powodu, że nie 
miały jeszcze czasu jej zreformować.

Wśród państw, biorących udział w wojnie świa­
towej, jedna tylko Rosja, jak wspomnieliśmy, mia­
ła gminy zbiorowe. Cóż więc gmina zbiorowa da­
ła Rosji carskiej w  czasie tej wojny, jakie jej przy­
niosła korzyści i pożytki?

W  ustroju każdego państwa gmina stanowi naj­
niższą a więc podstawową komórkę składową or­
ganizmu państwowego. Z gmin składają się powia* 
ty, z powiaijów województwa, gubernie lub depar­
tamenty, z nich w niektórych państwach także 
dzielnice, prowincje lub kraje i t. d., a nad tern 
wszystkiem stoi dopiero państwo jako ostateczna 
nadbudowa. Można więc śmiało powiedzieć, iż 
każde państwo opiera się i stoi na swoich gminach.

Rosję carską nazywano przed wojną powszech­
nie kolosem na glinianych nogach. Rozumiano 
Przez to. iż Rosja minio swego ogromu, mimo te­
go, że ze wszystkich państw biorących udział we 
wojnie światowej, miała najliczniejszą ludność i 
największą liczebnie armję, jest jednak słabą u 
swoich podstaw, w najniższych komórkach swego 
ustroju państwowego. Wojna światowa wykazała 
zupełną słuszność tego twierdzenia. Okazało się, 
że w rosyjskim ustroju państwa gminy zbiór* we 
— to są te gliniane nogi, które w doniosłej chwili 
dziejowej nie wytrzymały ciężaru państwa. Carat 
rosyjski, oparty na tych glinianych nogach, prze­
grał wojnę już w dziewiątym miesiącu od chwili 
jej wybuchu, po przełamaniu frontu rosyjskiego 
dnia 2 maia 1915 r. Od tej chwili wojska carskie 
wycofały sję z Polski i już do niej więcej nie wró* 
ciły. Carat rosyjski otrzymał wówczas cios śmier­
telny i już się więcej' nie podźwignął- Żył wpraw­
dzie leszcze jakiś czas, ale bvło to już tylko D o ­

wolne konanie, któremu kres położyła rewolucja 
rosyjska. Rosja zmuszoną była zawrzeć odrębny 
Pokój w Brześciu Litewskim i wyprzedziła a tym 
kierunku o wiele inne państwa, womę prowadzące. 
Kolos rosyjski o glinianych nogach runął. Nie 
twierdzimy bynajmniej, że był to jedyny powód 
Upadku caratu, ale że jedną z głównych przyczyn 
Przedwczesnej klęski rosyjskiej w  wojnie świato­
wej był wadliwy ustrój państwowy, opaity na 
gminie zbiorowej, to n'e ulega wątpliwości.

Iu: zgóry przewidujemy, co nam odpowiedzą 
Pa to zwolennicy gminy zbiorowej: wszak Austro* 
pV ęgry się rozlec:ały, zaś Niemcy wojnę przegra­
ły. chociaż o,ba te państwa nie miały u siebie gmin 
Zbiorowych, a owszem oparte były na gminach 
iedriowróskowych- 1 'orównanie takie wymaga je 
dn?k bliższego rozpatrzenia.

na „glinianych nogach“?
Wojna światowa trwała przeszło cztery ląita, a 

zawieszenie broni między resztą państw wojują­
cych (z  wyjątkiem Rosji) zawarto dopiero w pięć­
dziesiątym drugim miesiącu 00 chwili wybuchu 
wojny. Tyle czasu potrzeba nylo, zanim państwa 
centralne t. j. Niemcy i Auistro=Węgry wraz ze 
swym sprzymierzeńcami Bulgarją i Turcją uzna­
ły się za pokonane i niezdolne do dalszego pro­
wadzenia wojny. Państwa te przegrały wojnę d o ­
piero po zupę lnem' wyczerpaniu swego materia fr 
ludzkiego i swoich zasobów wojennych, żywno­
ściowych i pieniężnych, tudzież po wyczerpaniu 
psychicznem, otoczone żelaznym pierścieniem 
państw zachodnich, którym ciągle przybywały no­
we posiłki 1 zasoby zwłaszcza ze Stanów Zjedno­
czonych A. P-, biorących również udział w  wojnie 
światowej.

Pomijamy państwa zwycięskie. Bierzemy jedy­
nie pod uwagę państwa, które wojnę p-zegrały 
la k  się szczęśliwie złożyło, że przegrali ją w szy­
scy trzej nasi zaborcy, a więc Rosja, Austria i 
Niemcy, mimo, że państwa te znalazły się po prze­
ciwnych stronach frontu bojowego. Gdy jednak 
Austro-Wegry j Niemcy, oparte na gminie jedno- 
wioskowej, pokonane zostały dopiero po upływie 
52 miesięcy wojennych, to carat rosyjski, opiera­
jący się na gminie zbiorowej, przegrał wojnę już 
po 9 misiącaoh. O jakiemkolwiek wyczerpaniu sii 
rosyjskich w tak krótkim przeciągu czasu nie mo­
że być mowy. Wszak Rosja carsKa ze swoim ol­
brzymim rezerwoarein ludzkim, ze swojemi ol- 
brzymiemi obszarami pól zajętych pod uprawę 
rolną, ze swojemi niezmierzonemi bogactwam’ na<- 
turalnemi, zawartemu w łonie ziemi rosyjskiej, ze 

! swoja niezmierną ilością surowców, jedneir. 
słowem ze swoja samowystarczalnością, moi 
gła prowadzić wojnę me 9 miesięcy, jak ją w  grun­
cie rzeczy prowadziła i nie przez cztery przeszio 
lata, jak ją prowadziły państwa centralne ale mo< 
gła ją przeciągać przez lat dziesięć, dwadzieścia 
lub więcej, a i tak jeszcze nie mogłaby wyczerpać 
wszystkich swoich zasobów i zaioasów. Nie z  w y­
czerpania więc runęła Rosja carska, jak to miało 
miejsce u państw centralnych t. j. Austro-Węgier 
i Niemiec, lecz z  innych przyczyn, wśród których 
jedną z głównych stanowił wadliwy ustrój pań­
stwa, opartego na gminie zbiorowej. ,

Jeśli porównamy 9-miesieczny okres rosyjski 
z 52smiesięcznym okresem Daństw centralnych, to 
widzimy, że Auslro-Węgiy 7 N iem ej, ufundowane 
na gminie jednowioskowej, wykazały w wojnie 
światowej blisko sześć razy większa siłę, wytrwa­
łość i odporność, aniżeli Rosić carska, oparta o 
gminę zbiorową, mimo. że przecież takie n. p. 
Austro-Węgry były jedynie nienabr-akiytr zlep­
kiem kilkunastu narodowości, z których każda u* 
jawtńała dążności odśrodkowe a z których żadna 
nie miała decydującej liczebnej przewagi, skutkiem 
czego ten austre węgiersk' zlepek oddawna nie po­
siadał warunków życia i nosił w sonie wyraźne 
zarodki śmierci politycznej, a jednak tan długo 
wojnę wytrzymał.

Możemv jiaszych zaborców nienawidzieć, może­
my s:ę ich wystrzegać i mieć się wobec nich na 
baczności, ale nie wolno nam zamykać oczu na to, 
co okazało si* korzystnem podczas wojny dla na­
szych wrogów, cno ab j nimi byli Niemcy czy 
Austriacy, z  ich doświadczeń wojennych winniśmy 
wyciągnąć naukę dla Polski.

A nauka jest tylko jedna: nie tylko w zachód-* 
nich państwach zwycięskich, które wojnę w ygra­
ły i które również mają jednowioskowe gminy, 
lec? także w centralnych państwach pobitych gmi­
na jednostkowa wykazała nierównie więcej korzy­
ści ze stanowisjfe państwowego od rosyjskiej gmi­
ny zbiorowej. Gmina zbiorowa zawiodła na całej 
linji państwo, które jej zaufało i to zawiodła 
w chwili dila państwa decydującej, bo W ^zasie

wojny, wymagającej najwyższego zbiorowego w y­
siłku i najwyższej sprawności całego aparatu pań­
stwowego, począwszy od gminy jakc najniższej 
komórki ustrojowej.

Tak więc gmina zbiorowa nie wytrzymała próby 
.dziejowej w  momenck dla każdegc państwa naj­
ważniejszym, w momencie wojny, gdy waża się 
*losy państwa, jego byt i cała przysziość. Czy w o­
bec tak smutnych doświadczeń, jakich doznaia Ro­
sja, mog"brśmy z czystem sumieniem zalecać Pol­
sce gminę zbiorową, jako konieczność państwo­
wą! tIV

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zgon lana Dąbsklcgo
DtnićL 5 czerwca zmarł w  klinice warszawskiej 

poseł Jan Dąóski, wicemarszałek sejmu, przeżyw­
szy fat 51.

Postać Jaaićj Dąbskiego przewija się przez niemal 
cały ruch lludm 'y za zaiDorcow i wolnej Ojczyzny 
i to w coraz innych fornir cfh. Szczupłość ram Przy­

jaciela nie pozwala nam 
nt obszerny opis całej 
działalność" posła Jana 
Dąbsidego, znają ją do* 
kładnie nasi wiarusi 
związkowi, którzy pom­
na jeszcze pierwszego, 
rozbicia si. chlonskich 
Polskiego Stronnictwa

vLudowego w Małopol-
sce przez frondę Iwowi
ską, na które czeie stał
Jar Babski.

pmbioję Dąbskiego
stanowiła polityka za-

. ,  _ . .. graniczna i w  wolnej
Ś. p. Jan D ąbski P o ls c e  na  ^  ^  p r a ,

cował najwięcej. Był podsekretarzem, stanu w mi­
nisterstwie spraw zagranicznych za Witosa i prze* 
wodniczącym poi. delegacji pokojowej w  1 .1900 d ł r . 
zawarcia Dokoju z Bolszewikami. Musiał zrezygno­
wać z dalszej kariery óyplomat, pokłóciwszy się 
z Witosem, wystąpił z Piasta i zakładał kolejne 
różne stronnictwa jaJk Jedność Ludową W yzw ole­
nie, łączył się z naszym: Związkiem a następnie 
znów rozchodzi.* w  osobne Stronnictwo Chłonzkie. 
Działaiinośo politycznie, Jana Dąbskiego położył 
kres Marszałek Piłsudski, którego poseł jan Dąb­
ski był zdecydowanym przeciwnikiem i przeciw 
któremu występowa! w  szeregu bezwzględnych i 
ostrych artykułach ..Gazety chłopskiej**. eT nama­
ści były nawet przyczyną tego, ze w roku zeszłymi 
kSlfcu oburzonych temii napaScianf zwolenmikćw 
Marszalka Piłsudskiego obiło Jana Dąbskiego na 
ulicy.

Pogrzeb posła Dąbskiego odbył się w  Warsza­
w ie dnia 8 czerwca. Na onróżniome miejsce w  ser 
mk wchodź' adwokat wairszawSk Jam Kirys*

Rząd o położeniu gospodarczem
i walce o jego poprawę.

Głównym pomocnikiem nowego mcoiistrr skarbu 
jesi p. wiceminister Starzyński, Który w , posiedize- 
nii klubu BE wygłosił odczyt o  którym, ze ™zgtę 
du na iego wagę informujemy poniżej

P. wiceminister stwierdził, ze mamy poadostat­
kiem rąk roboczych, surowców, — brak natm tylko 
kapitału, len  trzeć5 waiżry ozynnilk gospoda-czj 
zjadła nam wojna bol&zewiska —  nowy Kapitalł na­
rasta wolno-, bardzo wdlmo —  zwłaszcza przy o- 
góimoiswiatowym kryzysie gospodarczym: Rzad 
marszałka Piłsudskiego dokona" dotychczas dwu 
ważnych rzeczy gospodarczych-

1) ugruntowani? pieniądza
2) wpro wad/eria równowagi budżetowej.
Kzad |cl|pe i dokonać musi dalszych ważnych dla

życia gospodarczego rzeczy. Kto-eimi beda:
1) Refo-ma systemu podatkowego.
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2) Reforma ciężaru biurokratyzmu (nadmiar urzę 
dó:w i urzędników,

3) Reforma uposażeń emerytalnych i rent inwa- 
lidizkleh,

4) Praca — nie zapomogi dla bezrobotnych.
Reformy te. które zmienią nasze położenie go­

spodarcze rząd przeprowadzi stopniowo, by nie za­
chwiały państwem. Zmniejszenie podatków które 
nastąpi po zmniejszeniu biurokratyzmu, ciężarów 
emerytalnych i załatwieniu sprawy bezrobotnych, 
podniesie stopę życiową wszystkich. Rząd Mar­
szałka, pod jego kierownictwem urządzi państwo 
polskie tak, by Polska była niezależną gospodarcze 
i matką dla wszystkich swych dzieci.

Oby te zapowiedzi się sprawdziły, gdyż zwła­
szcza nam chłopom, ciężko, jest nad wyraz. To 
prawda, że jedynie rząd Marszałka Piłsudskiego — 
mający rzeczywistą silę, także' na terenie sejmo­
wym, może te reformy przeprowadzić. Będą to o* 
peracje na tysiącach trutni żyjących kosztem ludzi 
pracy — operacje' konieczne — których żaden inny 
rząd partyjny, czapkujący tej czy innej warstwie 
społecznej, nigdyby nie przeprowadził!

— o o o —

Rozprawa sądowa przywódców centrolewu,
5 czerwca zakończył sędzia śledczy Demant 

śledztwo w sprawie działaczy centrolewu więzio­
nych w Brześciu, oskarżonych o działalność prze­
ciw państwową. Wszyscy oskarżeni wezwani zo­
stali do Warszawy celem odczytania im aktów 
śledztwa. W  myśl ustawy prokurator w ciągu 2 ty­
godni od zamknięcia śledztwa musi sporządzić akt 
oskarżenia. Do 7 dni wolno oskarżonym wnieść do 
sądu sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia. Taki 
sprzeciw zapewne wpłynie i po rozpatrzeniu tego 
sprzeciwu przez sąd wyznaczoną zostanie rozpra­
wa główna. Pisma donszą, że rozprawa odbędzie 
się we wrześniu.

A pisma centrolewu donosiły, że rozprawy nie 
będzie judząc tym spOMOuem ludność przeciw rzą= 
dowi.

_ o o  o —

Zwalczanie lichwy pieniężnej na wsi
Walne, zebranie związku rewizyjnego spółdzielni 

rolniczych uchwaliło rezolucję w sprawie lichwy 
pieniężnej na wsi. Rezolucja twierdzi, że wobec 
spadku dochodowości gospodarstw rolnych, lichwa 
pieniężna czyni obecnie znaczne większe spusto­
szenia na wsi niż w latach ubiegłych. Dla drobnego 
rolnictwa przeto ważne jest umożliwienie spłaty 
uciążliwych wysokooprocentowanych zadłużeń pry 
watnych. Osiągnięcie tego celu ma znaczenie pań­
stwowe, albowiem wzmocni drobnych, licznych 
płatników podatku i odbiorców artykułów przemy­
słowych.

—  0 0  o —

Jeszcze w sprawie mieszkań dla nauczycieli.
Na tle rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­

spolitej z dnia 3 grudnia 1930 Dz. Ustaw Nr. 86,, 
po.z. 662 powstają między gmina a nauczyciel­
stwem często spory, zwłaszcza co do mieszkań 
tych nauczycieli, którzy jako mąż i żona ucza w tej 
samej wsi. W  takim wypadku gmina ma obowią­
zek dostarczyć mieszkanie tylko nauczycielowi, 
gd jż  żona mieszka przy mężu. Również tylko na­
uczycielowi w takim wypadku należy się dodatek 
na mieszkanie w wymiarze dla samotnych ie.śli 
małżeństwo jest bezdzietne a w w yimiarze dla u* 
trzymających rodzinę, jeżeli są dzieci.

— o o o —

Pożyczki na meljoracje i komasacje rolne.
Ministerstwo Rolnictwa wprowadziło ostatnio 

jzmiany w okresach, na jakie Państwowy Bank 
Rolny udziela pożyczek melioracyjnych. Obecnie 
pożyozk' na drenowanie moga być podzielane na lat 
10, na osuszanie — 8 lat, na nawodnienie 6 do 10 
lat, na melioracje torfowisk — 9 lat, przyczem 
przy konieczności uregulowania odpływu i dopły­
wu wody okres ten może być przedłużony do lat 
12. Przy scalaniu ; nabywaniu osad z paj celacj o- 
kresy pożyczkowe mogą być przedłużone do lat 12.

— o o o —

Nowa ustawa przeciwalkoholowa
wchodzi w życie.

Juiż od dniJ 1 lipca rlb. obowiązywać zacznie no­
wa ustawa, która ostała ściśle liczbę 20.000 me.isc 
sprzedaży alkoholu. Rozdział tej liczby na poszcze­
gólne województwa zostanie dokonany w  drodze 
rozporządzenia ministra skarbu i 'ministra spraw, 
wewnętrznych. Sprzedaż i podawanie napojów al­
koholowych w  dni niedzielne i świąteczne jest na 
■podstawie nowych przepisów zakazane od godziny 
6 rano do godziny 2 po południu. Okólnik minister­
stwa spraw wewnętrznych podkreśla z naciskiem, 
że ograniczenie to winno być ściśle przestrzegane.

Niedziela, dnia 14 czerwca 1931 roku.

Niebezpieczeństwo sowieckiej „piatletk'",
Wielki przemysłowiec Harald Bowdcn, dyrektor 

angielskiej „Raleigh Cyćle Company", przemawia­
jąc w izbie handlowej w Nottingham ostrzegał 
przed niebezpieczeństwem sowieckie; „pia-filetki** 
ora z jej znaczeniem pofitycznem. Sowiety rnegą 
zalewać świat towarem dostarczanym po cenach 
nl«pi awdopodobnie niskich wobec tego, ze więk­
szość surowców posiadają na miejscu, korzystają 
z najtańszej w świocie robocizny, a potrzebne kapi­
tały zdobywają przy pomocy państw które chcą 
zrujnować. Sama Anglia dostarczyła .Sowietom 
według słów H. BowdeUa, W ciągu ostatnie!, b lat 
funt. szterl 140.000.000 wypłaconych za przywie­
zione z Sowietów towary, pozatem Anglia sprze­
dawała Sowietom swoje towary na kredyt Sowie­
ty pragną narzucić swój system państwom kapita­
listycznym przy pomocy walki ekonomicznej, w y­
wołując najpierw Chaos gospodarczy a następnie 
rewolucję.

—  o o o  —

Nie widać końca zastoju w świecie
W stolicy Stanów Zjednoczonych obradowała 

konferencja Międzynarodowej Iżby Handlowej w 
której brało udział kilkadziesiąt państw w świecie. 
Konferencja między innemi poleciła • Ograniczenie 
produkcji rolnej, ustanowienie łatwiejszych mię­
dzynarodowych kredytów, ograniczenie emigracji. 
5 mnłeispenie budżetów rządowych, oraz ułatwia­
nie umów dotyczących wolnego handlu —  jakc 
środków do zakończenia światowego zastoju

Podczas konferencji dużo mówiono o obecnym 
zastoju gospodarczym w świecie i o jego przyczy* 
nach. Nikt nie ośmielił się jednak na przepowiednie, 
kiedy ten zastój się skończy r czy zbliża się jut ko­
niec. Na jedno wszyscy mówcy zgodzili się że po­
wrót do lepszych czasów będzie barazc powoiny.

— o o c —
Wites sprzedaje swe fotograf je.

W  ostatnim Piaście Witos ogłasza, ze ma do 
sprzedania tanio swe fotografie i nawet załącza 
czek pocztowy na nadesłanie mu pieniędzy, jak 
widzimy stara się biedaczek nie wyjść z wprawy 
w handlu choćby obrazkami, skoro handel politycz­
ny się popsuł. Maciek Bzourą pierwszy kupi so­
bie taką fotografię i powiesił w pewnem miejscu, 
gdyż powiada, łacniej człek se ulży kicj na Wicka 
patrząc, Dojlidy i Brześć se wspomni. A niechże i 
Wicek krztynę powącha. ,

Polityka międzynarodowa.
ŚLUB SĘDZIWEGO PREZYDENTA FRAiNCJl.
W  zupełnej tajemnicy odbył się w stolicy Fran­

cji ślub ustępującego prezydenta Dumerga (lat 68) 
z p. Jeanne Graves lat 57. Prasa donos., że jest to 
pierwszy wypadek w dziejach republiki franc-, iż 
prezyaent w czasie urzędowania wstępuje 
w związki małżeńskie. 13 czerwca obejmuje urząd 
nowy prezydent Dumer.

WYBORY, REFORMY SPOŁECZNE I WALUTA  
HISZPAN JI.

W  niedzielę 1 czerwca odbyły się wybory sa­
morządów kióre, wolne od ucisku dyktatury kró­
lewskiej przyniosły całkowite zwycięstwo repu­
blikanom. Na 3665 mandatów zwolennicy króla 
zdobyli raptem 200 miejsc. Rząd republikański wy­
dal dekret znoszący wszelkie tytuły szlachecki* i 
rodowe (zniesione są one w Polsce też) i polecił 
przeprowadzić szacunek wartości ziem i dóbr ko­
ścielnych, by fc rozparcelować pośród dotychcza­
sowych dzierżawców-chlopów. Hiszpańska rada 
ministrów uchwaliła również redukcję stanu armii 
hiszpańskiej w  pierwszym rzędzie w Marokku (ko* 
lonji hiszpańskiej) o  166 oficerów, 234 podoficerów 
i 5500 żołnierzy.

Wskutek ostatnich wydarzeń zachwiał się kurs 
pieniądza hiszpańskiego ale rząc. eneTgicznie w y ­
stąpił, co dalszy spadek wstrzymało-

WYBORY W  RUMUNJI.
1 czerwca odbyły się wybory do parlamentu, 

w którycł zwyciężył rząd znaczną większością 
głosów. Parija rządowa otrzymała 287 mandatów7, 
narodowa partia chłopska 30, parija socjalistów i 

, komunistów 6.

NIEMIECKIE POGRÓŻKI.
Na polach pod Wrocławiem, a wiec nad wolska 

granica, zebrały się oddziały Stahlhelmu niemiec­
kiego w liczbn 150 tysięcy i paradowały przed 
generałami dawnej armji niemieckiej i rodziną zde­
tronizowanego cesa-za. B yt to ich kongres, mają­
cy nam Polakom pokazać siłę niemiecką. Tvmcza» 
sem był to pokaz jedynie wielkiej buty niemiec­
kiej. Demonstracja ta wywaHa wielkie wrażenie 
w  całym świecie, któremu Niemcy wciąi mydlą 
oczy pokojowością.
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ZATARG PAPIEŻA Z RZĄDEM WŁOSKIM
przybrał na sile. Papież zwołał zebranie kardyna­
łów.- Na zebraniu postanowiono zgłoś e protest u 
króla włoskiego, ha Wypadek, gdyby Mussolini nie 
chciał Ustąpić i przywrócić organizacji kościelnych. 
Mussafini jednał: zajął odporne stanowisko i były 
nawet pogłoski, ż i  Papież zrażony wypadnaini 
hiszpańskiemi i Wioskienil ustąp:- Pogłoski tr uka­
zały się fałszywe, natomiast mą ustąpić kardynał, 
spełniający obowiązk ministra spraw zagranicz­
nych. Obecnie nadeszła wiadomość, że rząd wio* 
ski uważa stosunki dyplomatyczne z Rzymem za 
zerwane a dyrektoriat faszystowski powziął u- 
chwałę, że naróc włoski nie może nikomu pozwo­
lić na mieszanie się w jego urządzenia społeczne. 
W  całych Włoszech nie odbyły się — zwykle ob­
chodzone bardzo uroczyście — procesje Bożego 
Ciała.

BYŁY KRÓL MA SZCZĘŚCIE.
Napędzony z Hiszpanii król Alfons wygrał na 

wyścigach w Anglji pięć milionów dolarów.

List z Ameryki.

„Przyjaciel1* lepiej niż ksiądz broni przeć piekleni
ELIZa BETH N. J. Szanowan Czytelnicy „P rzy ­

jaciela Ludu" oraz Bracia Chłopi! Uważani, iż nikt 
n,ie weźmie m; za ziły czy.n. guy -napiszę kilka słów 
przez naszą ukochaną gazetkę do Was, z Ameryki. 
My tutaj w Ameryce ba-rdzt chętnie czytamy róż­
ne pisma z Poiski, to myślę, że i W y ciekawi je­
steście coś przeczytać z innego kraju. Nie mylę 
się, gdy powiem, że tu nasi rodacy są .nawet wiec- 
cej zainteresowani PolsKą, aniżeli wielu tam 
w Polsce mieszkających. Niejeden się bardzo 
troszczy i przejmuje, gdyż co najwięcej można 
wyczytać — jak tylko -nędza, nadużycia, zabój­
stwa, kradzieże, napady, skarg1 na urzędy, nie­
sprawiedliwe wymiary i-tp. rzeczy, dlatego nieje­
den wyraz się dość przykro na Polskę

Bracia Chłopi i Rodacy! Komu winę z? to nale­
ży  przypisać? Kto wam posiał takich ludzi, co wy 
teraz na .nich narzekacie? Czy może posiała Ame­
ryka lub jaki inny kiraw Otóż dopóki Bracia dacie 
się trzymać w ciemnocie, dopóki Wasz duch bę­
dzie przejęty strachami rzymskim.,, dotąd musicie 
przezywać na tej ziem Łc rzymskie pieki-o bfc-tj 
tylko w Polsce ale wszędzie. A chcąc się uchroiTić 
: wyrwać z pod owych strachów, musicie posta­
nowić w sobie silną wole i wziąć się do oświaty 
i nauki od lud-z., którzy wam dają aobrą radę 
i wskazówki. Starajcie się, by w wasze domy pi* 
sma dotarły jak najprędzej chłopskie i prawdzi­
we, a nie te, które r am wasz dobro-byt piekłem 
zasłaniają. Takie pisma wam polecam tylko czy­
tać jak tu jest „Ameryka Echo" a w Polsce „Przy- 
jacie Ludu". Te pisma nigdy was w błąd nie wpro­
wadzą lecz pouczą was jak macie postąpić, aby 
się zła nie nabawić. Nasz dowódca J. SŁapiński 
nigdy nas -nie zaprowadzi -pod bramy przepaśli pie­
kielnych, ale otwarcie i śmiało pokażę drogę do­
brobytu. Te -pisma są solą w oku dla tych, którzy 
trzymają was w ciemnocie. Hańbą jest dla nas,, 
aby Polacy XX wieku tak daleko w tyle zostali 
z nanką od innych narodowości. Poświęć Bracie 
złoty na gazetę, a zobaczysz, zr to ci się zwróci, 
ani nie będziesz długo czekał. Napewno nie dasz 
swej żonie w przyszłości zanieść zuchwalcowi co 
rok kilkanaście złotych nr obronę od piekła, bo 
sie pizekonasz. że ty jesteś wybawiony z piekieł, 
ale kupisz książkę pożyteczną lub gazetę, która 
ci da wiedzę do życia potrzebną. Pozdrowienia 
«dla Redaktora J. StapdnsKiegio 1 współpracowni­
ków na ,niwie chłopskiej śle stacy czytelnik „P rzy­
jaciela Ludu" J. Julian Szurley z Lutczy.

— c c 0 —

Polska wystawa w Kanadzie.
KANADA. W  sali miejskie; w Edmonton A l- 

perta, otiwartą została gailerja polskich obrazów. 
Wystawa ta nie przynosi bynajmniej chluby Po l­
sce. Są tam v'ystawione prawie same obrazy koś­
cielne, z czego Kanadyjczycy wnioskują, jakoby 
Polska była zupełnie k le  Tkalń? ? zacofana i ja­
koby żadnej historycznej przeszłości nie miała. 
Kanadyjczycy oglądając obrazy, robią notatki z 
uśmaieerem, ze Polacy czczą św Erazma jako pa­
trona od trzody cmewnej, św. Genowefę jako pa­
tronkę star ;ów. lub św Izydora jako patrona ora­
czy. Najwięcej śmieją się Anglicy przed obrazem 
św. Piotra Gbryzologa, gdy dowiaduj? się że to 
ma być specjalista od wścieklizny. Zbiór obrazów, 
przewieziony został z P o1 ski p^zez „Ganadiau Na­
pora1 Gallery", lecz działały tu widocznie ręce kle­
ru, który prze; wysuwa n r  na pierwsze miejsce 
obrazów kościelnych przedstawia Polskę w takiem 
świętle, w jakiem Hiszpania znajdowała sie za oz? 
sów. inkwizycji. . Piot- V'cistOi
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Wesoły kącik.

Dzielny człowiek.
—  T en  Jaś, to d z ie l ­

ny c z łow iek ,  p ra cow ity  
jest jak  pszczoła...

—  A  jakże !  W łaśn ie  
dlatego s iedz i teraz b ie­
daczek w ulu.

Znawca.
—  P io s z ę  o pudełko  

cygar dla m ego  pana.
—  Jakie mają bye, 

m ocne c z y  le k k ie ?
—  Daj pan lekkie ,  bo 

main je  da leko  nieść

Nie dogodzi.
—  M nie  wsadz i l i  do 

c iupy, żem  nie miał 
żadn ego  m ieszkan ia .

—  A  mnie, żem  do 
c u d z e g o  m ieszkan ia  
wszed ł  p rzez  okno.

Na poczcie.
—  C z y  jest m o że  list 

do mnie pod s z y f r ą :  
T ys iąc  całusów.

—  A ż  ty le ?  P roszę  
zapy tać  w  oddz ia le  pa 
kunku wy ni.

Złośliwy.
—  Pan ie  ja m ów ię  

to, co m yś lę !
—  Ab a, d la tego tak 

rzadko  p o w ie  pan ja 
kieś s łow o .

Dwa osty.
M a n i a :  M am u s iu !

w id z ie l iś m y  d w a  takie 
ładne os ły .  Jeden by ł  
taki m ały  jak  ja, a dru­
gi taki d u ży  jak  tatuś.

L o l e k :  Co m ó w is z ?  
T a k ie go  du żego  osła, 
jak  tatuś niem a na ca­
łym  świec ie.

Stosując jeslenią

A z ° T \
G i l

uzyskasz wysokie  plony 
najtańszym kosztem.

Kupując azotniak 
wcześniej

poważnie oszczędzasz, gdyż na 
początku sezonu ceny są znacznie

niższe i
Wszelkich informacyj udziela:

Państwowa Fabryka 
Związków Azotowych w Chorzowie

na Górnym Śląsku.
IA

OKRUSZYNY.
Dzień

czerwca
Imieniny

Słońca

Wschód Zachód
o godzmie

14 Niedziela 3 po S., Bazylego 315 757
15 Poniedziałek Wita, Modeata 3-15 757
16 Wtorek Benona, Justyny 315 7 58
17 Środa Adolfa, Manuela 315 7'58
18 Czwartek Marka m., Marcel. 3T5 7 58
19 Piątek Garwazy i Prot. 315 7'59
20 Sobota Sylwerjusza. Flar. 315 7 59

MIĘDZYNARODOWY KONGRES ROLNICZY 
W PRADZE. Otwarty tu został XV międzynaro­
dowy kongres rolniczy, w którym bierze udział 
przeszło 1000 delegatów z 35 państw a m. in. i Po l­

ski. Kongres odbywa się pod protektoratem pre­
zydenta republiki czechosłowackie, Masaryka, 
który otwarcie obrad zaszczycił swoją obecnością.

POLICJI COFNIĘTO CZĘŚCIOWO OBNIŻKĘ 
PENSJI — jak wojsku. Pensje jej wobec tego zo­
stały zredukowane tylko o 5%.

OSTRZEŻENIE PRZED WYJAZDEM DO 
FRANCJI W  CELACH ZAROBKOWYCH. Wobec 
zapytań ze strony zamierzających wyjechać do 
Francji w celach zarobkowych, Syndykat Emigra­
cyjny informuje, że wobec specjalnych zarządzeń 
francuskich władz emigracyjnych, wyjeżdżać do 
Francji obecnie mogą tylko osoby posiadające we. 
zwania imienne, nadesłane przez najbliższych kre­
wnych.

KLĘSKA GRADU W  NOWOTARSiZCZYŹNIE.
Nad Nowotarszczyzną przeszła szalona buczą z 
gradem, która spowodowała wielkie spustoszenia. 
W  Jabłonce od pioruna zginął 14-letni Eugeniusz 
Rzepn-iak, pastuszek, który uciekał przed' burzą do

domu. Koło Raby Niżnej, w Modrzeniówce i Pu- 
dówce grad wielkości orzecha włoskiego zniszczył 
zasiewy Górale koszą zniszczone zboże.

WÓDKA ZROBIONĄ ZE SPIRYTUSU SKAŻO­
NEGO zatruło się w  miasteczku Koziegłowy 12 
osób.

NADKOMISARZ STRAŻY GRANICZNEJ KISIE- 
LEWSKI WE LW OW IE skazany został na trzy la­
ta wiezienia za szereg nadużyć finansowych.

BITKA NA GRANATY RĘCZNE miała miejsce 
w Rogoźnie, d o w . Łańcut między chłopakami z Ko- 
siny i Białobrzegów. Rzucony granat zranił 14 o- 
sób. Jako podejrzanego o rzucenie granatu areszto­
wano Kaprala Felca z pułku konnych strzelców.

ŚW IĘTY UKRADŁ 100.000 ZŁ. Toczy się w Ka- 
towioacn śledztwo przeciw dyreKtorowi „Budow­
lanej Kasy Oszczędności 1 Pożyczek" w Mysłowi­
cach, 'która grasowała i na terenie Małopolski i 
Kongresówki. Święty siedzi w areszcie.

WIECZNA ZAPAŁKA. Dr. Ringer we Wiedniu 
wynalazł zapałkę, którą można miesiącami uży­
wać. Zagrożony został tetr król zapałek Rrenger, 
do którego i polskie faoryki zapateł należą i za­
ofiarował wynalazcy 40 miilijonów złotych za pa­
tent, by w ten sposólb poabyć się groźby konku­
rencja.

MNICH MiORDERCA. W klasztorze prawosław­
nym pod Krusewaczem zaiconnik nazwiskiem Spi- 
sycz zamordował opata. Zakonnik, który prowa­
dził lekkomyślny tryb życia, Kilkakrotnie nawoły­
wany był przez opata do poprawy. Podczas roz­
mowy z opatem Spisycz wyjął rewolwer i zamor­
dował swego przełożonego. Morderca zbiegł, po 
pewnym czasie jednak oddal się wt ręce policji.

PO ŁO ŻYŁ SIĘ DO TRUMNY I ZASTRZELIŁ 
w Glupczycach na Śląsku Opolskim 42-letni 
stolarz Maksymilian Karger. W ysławszy pod ja­
kimś pozorem żone swą do miasta, Karger ubrał 
się odświętnie, poczem położył się do zrobionej 
przez siebie trumny i wystrzałem z rewolweru o* 
deibrał sobie życie

SPOSÓB NA EJ ABLA W  POZNANSKIEM. Nie­
dawno władze [Policyjne dokonały strasznego od­
krycia w Mieszkowie pow. Jarocińskiego (poznań­
skie! w zagrodzie gospodarza Antoniego Kończa- 
ka. 42 letnia Katarzyna Pasiakówna przebyła 
zgórą 22 lata w chlewie, wtrącona tam przez ro­
dzime siostry swej Rończakowej. Przyczyną za­
mknięcia — było orzeczenie rodziny, że Pasia­
kówna jest oipe-tama przez czarta, bo wzbraniała 
się chodzić do kościoła i odbywać praktyki reli­
gijne. Ponieważ w  czasie swegc uwięzienia 
w  chlewie — Pasiakówna dostała Domieszania 
zony silów — utwierdziło to wszystkich jeszcze 
bardziej w mniemaniu, że jest ona w mocy czarta.

UKARANO URZĘDNIKÓW MiASTA W ARSZA­
W Y  za strajk, jaki urządził w związku z obniżką 
płac. Na strajkujących nałożono grzywnę i udzie­
lono napomnienia.

NOW Y FREMJER MINISTROM7 zarządził, by 
urzędowanie w biurach ministerstw zaczynało się
0 8 rano zamiast o 9-ej rano.

W IELKI POŻAR W  STOCZNI W  MODLINIE 
zniszczył wiele zapasów zwłaszcza drzewa war- 
tości setek tysięcy zl.

W ZROST LUDNOŚCI JAPOŃSKIEJ. Ze spisu 
ludności, przeprowadzonego w Japomj, w r. 1930 
wynika, że Japonjf liczy obecnie 90 mli-onów mie­
szkańców gdy w r 1920 było tylko 76 milionów. 
Przeciętny przyrost roczny Ludności wynosi
1 „300.000 osób

J. I. KRASZEWSKI 172

Hnoi Cmopów
tCiąg dalszy).

— Nim stary zbierze się na mnie, ja sobie z nim 
dam rady. Trzy dni poi r zebu je gadać, nim za 
kord chwyci, a ja milczkiem go wezmę...

Na wesele królewskie Beńko, choć i chciał, i 
powinien był jechać do Krakow a, nie mógł. Pra­
wa noga, którą miał niegdyś zranioną, jątrzyć się 
ma nowo zaczęła, blizny pootwierały i leczyć się 
musiał. Okładano mu je i goić się zaczynały zno­
wu, lecz na koń siąść było trudno, a na wozie jeź­
dzić nie lubił wojewoda, powiadając, że tylko ba­
bom z dziećmi to przystało, i siano niemi wozić 
godziło się..

Został więc w Poznaniu, a gdy powracać za­
częli i i, co na gody jeździli, przynoszono mu co- 
dzień prawie opoiadania szczegółowe o tern, co i 
jak się. działo.

Sz 1'zególnicj ciekawym był Beńko, co łam po­
rabiać będzie Maciek, który na przekorę mu je­
chał i umyśnie starał się wszystkich oczy obrócić 
na siebie.

Zuchwalstwo to, gdy zdrada, jaką knuł, dla 
Benka oczywistą się zdawała, oburzało go i pod­

niecało. Sam, brzydząc się fałszem, znieść tego 
nie mógł, iż siostrzan króla oszukiwać się starał. 
Wrediiał o jego dawnych z księżniczką Jadwigą 
a teraźniejszą królową stosunkach, więc i to bu­
dziło w nim niepokój, a podniecało ciekawość.

Jednym z pierwszych, którzy powrócili z dłu­
giego wesela, był Wierzbięta, a z  tym wojewoda 
dawną trzymał przyjaźń . był go pewnym. Wnet 
też posłał do niego z  prośbą, aby kailekę, jak się 
wyrażaj, nawiedził.

Przybył Wierzbięta, który na dworze pańskim 
miał stosunki, oko bystre i słuch czujny: wiele się 
od niego spodziewał dowiedzieć wojewoda. Zam­
knęli się we dwu w komorze, bo pan domu jesz­
cze nogę musiał trzymać wyciągniętą na ławie.

Wierzbięta, który do czasu starał się bronić 
Maćka i niedowierzał, by miał być tak niebez­
piecznym, wracał z Krakowa raklopotary * nie­
spokojny.

Nie taił się z tern przed Benkiem, iż on teraz 
w podejrzeniu miał go, z powodu obejścia się 
na weselu, różnych nieostrożnych jego wyigady- 
wań i zabiegów, jakie czynić miał dila odnowie­
nia bliskich z krolową Stosunków.

Skąd o tem Wierzbięta był uwiadomiony, nie 
mówił, ale zaręczał, iż Borkowirz czasu wesela 
nłe stracił dnia jednego i bardzo podejrzane przed 
siębrał kroki.

Wojewoda uwierzył święcie doniesieniu
— Łotr ten na wszystko gotów! — zawołał. — 

Pilne okc nań mieć potrzeba.. W śliźnie się gdy 
Dędzi< mógł. jak żrn ja i do Komnat królewskich 
i do łożnicy, byle na tem co zyskał.

Zafrasował się Beńko tam wiecej wieścią tą, 
iż Wierzbięta mu wyznał, że ona tajemnicą była 
dia wszystkich, a on sam tylko wypadkiem oso­
bliwym wpadł na tropy.

Natychmiast z 'm inowy tej wojewoda wyciąg­
nął wniosek, dc którego dawne szukał tylko po­
wodu, że Maćka należało wziąć i sp-awę mu o 
zdradę wytoczyć.

Stosunków jego z Brandebu-gami dowody były 
niezbite Zbliżania się do młodej królowej, zda­
niem jego, nie należało dopuścić co rychlej mu 
zapobiedz.

Wierzbięta nie radził pośpiechu, ale był za pil­
nym nadzorem. Poczęli tedy rozprawiać o tem.

Reńko, mówiąc o siostrzeńcu, rozgorączkowy- 
wal się straszliwie i .stal przy swojem.

— Golówem na moją szyję wziąć ię sprawę — 
Przekonanie mam, dowody dla mnie starczą, że 
ten warchoł licha nam nawarzy; d o  co czekać? 
Zobaczycie że gdy go wezmę i zamknę, ludzie, 
co się dziś boja i milczą, ockną się i dopiero opo­
wiedzą, co knuł. aby się ocaliŁ sarni.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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GOSPODARSTWO.
ŻYTO KW ITŁO  JUŻ W  MAJU, donoszą nam

z różnych stron ikraijiu. Stało się to dzięki majow-ej 
posusze. Obecnie przelotne deszcze wróżą nienaj­
gorsze Zbiory.

Ifa czasie.
Stan ozimin w obecnym roku gospodarczym nie 

rokuje wielkich nadzietji- Przyczyniają się do tego 
niekorzystne warunki atmosferyczne zimy, opóź­
niona wibsna, długo trwająca posucha i słabe na­
wożenie. Wszystko narazie przemawia za tern, że 
ceny zboża 'będą nadal ulkladać się korzystnie dla 
rolnika. Chodzi tyilko o  to, ażeby roilnik racjonalnie 
i‘ oszczędnie dąiżyf do' uzyskania tego zboża jak 
najwięcej. Naturalnie, że mamy na -myśli nadoho' 
dząee posiewy jesienne.

Obok dobrej uprawy najważniejszą rzeczą jest 
nawożenie ozimin, względnie rzepaku. W ostatnich 
czasach, rolnicy czasem zbyt pochopnie i nie zaw­
sze z rozwagą wstrzymują się od stosowania na­
wozów i to nawet tam, gozie ich użycie jest bez 
wątpił w cśoi korzystne- O ile chodzi o  oziminy, to 
w większości wypadków najważniejszymi nawo­
zami są azotowe i fosforowe.

Z nawozów azotowych, przy jesiennej uprawie, 
najodpowiedniejszymi .nawozami są te, które dz&a* 
fają. powoli nie pędzą zbóż w  górę przed zimą, a 
równocześnie nie wymywają się tatwoz gleby.

Normalnie więc, przy nawożeniu ozimin, woho^ 
dzi w grę prawie wyłącznie azotniak gdyż posiada 
wszystkie wyżej wymienione własności nawozu 
jesiennego. Oprócz tego zawiera azotniaik dużo 
wapna (60%), które jest bardzo korzystne dila zie­
mi. Nareszcie cena tego nawozu normalnie jest naj­
niższą w porównaniu z innymi nawozami. Stoso­
wanie azotu w jesieni jest potrzebne dila dobrego 
zakorzenienia się .roślin w jesieni i zakrzewienia- 
Przetrzymują one wtedy łatwiej zimę, wychodzą 
nieuszkodzone, nieprzerzedzone i są zdolne do do­
brego wzrostu na wiosnę. Z nawozów fosforowych 
przy jesiennem nawożeniu, główne znaczenie po­
siada tomasyna. szczególnie a glebach cięższych 
i kwaśych. Na wszystkich innych glebach z do­
brym skutkiem może naturalnie stosowany b j^  
także i superfosfaf, który jednak główne swoje za­
stosowanie ma ną wiosnę.

 —$-------

OSTATNIE CENY NA TARGACH W  KRAKOWIE.
Mleko niezbierane 0.35— 0.40, zbier. 0.20— 0.215, kwaśne 

0.20— 0.25 zł., śmietana 1.60— 2 zł., masło zw ycz. 1 22. 
3.40— 3.80 zł., ser zw ycz. 1— 1.20 zł., ziemniaki 1 kg. 0.15 
—0.16 z !„  buraki ćw. st. 1 kg. 0,20—0.25 zł., bu/raki nowe 
wiązka 0.60—0.70 zł., marchew7 st. 1 kg. 0.40—0.50 z ł ,  
marchew nowa w'iązkia 0.75— 0.90 zł., seler now y 1.20—  
1.50 zł., szparagi w iązika 1.80— 2.20 z4., sałata szt. 0.15—  
0.10 -ził., karip 1 kg. 6 zł., szczupak 6, lin 4— 5, świnki 4—  
5, kura szt. 3— 6 z l „  kurczęta para 3— 6, kaczki szL 3—  
4, gęsi 5— 6 zł. CENY KONI. Konie pojazdowe ietótde 350 
— 650, robocze 250— 550. rzeźne 40— 150 zł. Spędzono ra­
zem 161 sztuk koni. CENY BYDŁA, buhaje za 1 kg. 0.58 
— 1.20, w oły  0.83— 1.22, k ro w y  0.42— 1.15, jałówki 0.68—  
1.19, cielęta 0.81— 1.30, nierogacizna za 1 kg. ż. wagi 0.95 
— 1.30, b. w. 1.45— 1.75 zł. CENY SKÓR. sikyry w o łow e 
za 1 kg. 1.20, krowie 1.06, jałow icze 1.20 z f„ cielęce za 
sztukę 5— 7 zł. CENY ŁOJU. Łój nerkow y za 1 kg. 1—  
1.10, łój I. ki. 0.50—0,60, 11. fcl. 0.30— 0.40 zł. Przeb ieg 
handlowy: spęd i popyt średni. Ceny bez zmian.

Rozmaitości.
Cel uświęca środki-mówili Jezuici. 
To samo mówię i czynią bolszewicy.

Wybitny działać,z muzułmański Ajaz Ishaki, 
przebywający stale w Berlinie, opisuje przebieg 
pielgrzymki p. Tiurakułowa do Mekki w sposób 
następujący:

Do Mekki, cudownego miasta Mahometan, zje­
chali się pielgrzymi muzułmańscy ze wszystkich 
krańców świata. Przyjechał też poseł sowiecki w 
Hedżasie, Nazyr Tiurakułow. Przyjechał on sa­
mochodem, na którym powiewała czerwona cho­
rągiew z godłem pańs*wa sowieckiego. Mimo, że 
wjazd odbył się bardzo uroczyście, zachowywał 
się on następnie tak, ja każć37 pobożny muzułma­
nin, odbywający pielgrzymkę. Okryry ichramem 
(rodzaj opończy), którą modlący się ktadą na gole 
ciało, boso i z obnażoną głową siedem razy obcho­
dził Tiurakułow dookoła świątyni Kaaby, następ­
nie zaś udał się na Górę Minu (siedem kilometrów 
od Mekki). Poszedł tam piechotą wraz z tłumem 
pobożnych, śpiewając po drodze pieśni religijne. 
Na szczycie góry po odmówieniu modłów, Nazyr 
Tiurakułow7 rzucił określoną ilość kamieni w złego 
ducha. W  dniu Kurban-Bajranu ztożył on uroczy­
stą ofiarę i w tym celu zabii kilka -baranów i wiel­
błąda, których mięso, jak zaleca rytua! — rozdał 
ubogim. Następnie wyspowiadał się ze swych 
grzechów, popełnionych świadomie i mimowołi- 
Święte dni „chadza" spędzi' Tiurakułow na gor­
liwe.' modlitwie i poście a po ukończeniu obrzę­
dów „chadża“ pojechał do Medyny, aby złożyć 
pokłon prochom Mahometa. Oczyściwszy się w 
ten sposób ze swych grzechów, przepełniony u- 
czuciern miłości do braci muzułmanów, Tiuraku­
łow zajął się lich sytuacją w Indiach- na Jawie j w  
Afryce. Urządził kilka zebrań z bardziej wybitnemi 
przedstawicielami muzułmanów z tych krajów i 
ofiarowywał fm duże sumy pieniędzy na potrzeby 
współwyznawców.

Dyktator Stalin oświadczył: dla zwycięstwa
wszechświatowej rewolucji komunistycznej moż­
na być chrześcijaninem, żydem, mahometaninem, 
buddystą j jak wypada. W  Rosji tępi wszelkie re- 
ligje, a zagranicą popiera każdą religję, aby się 
wkraść w zaufanie ludności-

„Cel uświęca środki" — to stare hasło jezuickie.

Wolne żarty.

M sj.n a  pamiątka.
Misje były. Zeszło ludu wiele,
Na dworcu pełno i pełno w  kościele. —
Wkoło kościoła na stołach obrazy,
Koronki, krzyże, miastowych kramarzy...
Na innych stołach ciasteczka, piernik. — 
Jeszcze na innych lusterka, grzebyki. —
A za j tam w środiku kramarz młody gładki — 
Sprzedawał pannom słodkie czekoladki...
W  kościele księża w uroczystej chwili —
Lud wzdychał, szlochał i szeptał w pokorze — 
„Od piekieł męki zachowaj nas Boże!" 
Nabożne pieśni śpiewano w zapałach — 
Księża siedzieli w konfesjonałach.
Grzechy szeptało potomstwo Adama —
Aż do wieczora od samego rana...

A po misjach takie we w®i skutki:
Bitki w zabawy, a potbitkach smutki...
Drzewa nie można trzym ać teraz w szopie — 
Jeźli masz drzewo, to śpij na nim chłopie. — 
Kury i gęsi też trzymaj pod łóżkiem,
Bo też z kurnika poginą ci duszkiem...
A  znów u dziewcząt taka jest nawyczka, 
Każda ma wianek zgryziony przez byczka — 
I każde dziewcze zawcześnie mężatką — 
Jeszcze ślub nie był, już zostaje matką... 
Kramarz misyjny ten młody i gładki,
Go to sprzedawał pamnom czekoladki, — 
Zostawił we wsi miłosny uczynek —
W  dziewięć mipsięcy urodził się synek...
Już mu lat parę, jakeśaie ciekawi — 
Przyjdźcie popatrzeć z dzieciarni się bawi...
Ja kiedy ujrzę to niewinne dziecię —
Go to misyjom zawdzięcza swe życie —
I cichym głosem szepcę do dzieciątka —
Oto jest we wsi misyjna pamiatka...

Izydor W ilk.

Odpowiedzi. Redakcji i Administracji.
Gondek Jan: 2 doi na prenumeratę dla Szw agra 

otrzymaliśmy. Dziękujemy. —  Franciszek Gadeckl: N ie­
stety, jeśli się należy do gminy wyznaniow ej —  z mocy 
konkordatu z Rzym em  —  musi się opłacać konkurencje 
nałożoną przez komitet kościelny. Ludność może jednak 
wnieść protest do starosty. —  Micha, S zw ed: Taki przy- 
przywitlej dla kawalerów orderu Yirtuti Militari jest do­
p iero w projekcie —  narazie nie obowiązuje. —  Życzliw y  
z W arszaw y: Jes. P a r  w błędzie, gdyż talent wspom­
nianego autora jesi niewątpliwy. W ierszyk i jego będzie­
m y umieszczać stale. —  Józef Bałan N iestety z powodu 
szczupłości miejsca nie możemy drukować w całości, 
Streszczenie będzie w przyszłym  tygodniu. —  Szurlei J.: 
2 doi., k tóre otrzym aliśm y w marcu, zapisaliśmy na pre­
numeratę dla Pana, a Ojcti Pańskiemu wysłaliśm y A Nra 
jako okazow e. O becne 2 doi. przepisaliśmy na prenu­
meratę dJa Ojcu, M ttzler F .: la s z łu  pomyłka m iędzy i- 
mionamk za którą przepraszam y. Jana wykreśliliśmy, a 
posyłamy na Filipa

Odpowiedzi Inwalidom i emerytom.
Górka St. dla Bogusławy, hoiman F., Targosz A„ Ko­

walska M„ Klar W ., Strugał? Sz., Dębski Z. Przyznano,
jak listem, na k tóry  brak odpowiedzi. Ołenisz E., Bara- 
nfk: przysłać deklaracje. — Kamińska M.: Św iadectwo 
lekarskie zw rócono starostwu w Brodach do uzupełnie­
nia. na jaki czasokres przew idyw ana niezdolność zarob­
kowa. Ponaglić tamże załatw ienie —  Naleśnil M., Chu- 
dzikiewicz T„ Fic M„ Wiśniewicz J. i R., Niemiec J.: Re- 
kursy przedłożono Mn. Skarbu. —  Kuza M.: Zaopatrze­
nie pobiera. Prośbę o  podw yżkę przesłano Min. Skarbu, 
Gbur U., Słwłk A.: W  roku 1924 odmówiono. Pismo 
przedkłada się Min. Skarbu. — Majda M. i K reze ' K.: 
Min. Skarbu rekurs odrzuciło. Jeśli od doręczenia od­
mowy te 60 dni nie upłynęło, można zaskarżyć do N. 
Trybunału Adm. przez kancelarję adwokata —  Konaera 
A - Borowski T .  Marczak P.. Borowska P., Rybak r ., 
Wanetuk E„ Sieroty po Pryjnaku M ł Petryku Don., Ma- 
z m  A., Kowalska W., Kiepnez M., Betleja A.- Mokrzy­
cki J. ł U. Staniszewska A., Gajda St., Piszczek Br., No­
wak W „  Wójcik J., Wójcik IŁ, Szczepek M. Sawczak M., 
Palicz M., Jadezyszyn M. Pastuszydski P . Ponaglone. 
Odpowiem y pc otrzymaniu wyjaśnief Izby ska-bowej. 
Rakoczy St.: Za nadesłane dziękuję. W ypłatę ponaglam. 
Na rozpisanycł 40 listów o przyznanych zaopatrzeniach 
kilka tylko osób odpowiedziało. Taki oto wynik żmudnej 
pracy dla bliźnich. 7  p ov7odu nadmiernych wydatków  
spodziewać się należy dotychczasowych zarządzeń. 
P rzy jd z ie  w ięc kolej na niesumiennych. 15-procento.we 
obcięcie płac nie obejmuje renl inwalidzkich. Jeśli są po­
trącenia, to ł innego tytułu.

Em erytury „zaborczych' zrównane zostaną r polskimi 
nnrazie di? zasłużonycn przez czynny udział w powsta­
niach narodowych lub rodziców, Których synowie polegli 
w legjonach na polu Mtwy zr  Ojczyznę. W szystk ie ituie 
podania z powołaniem się na prace w Sokole, lub T S L  
z powoau niedomagań budżetowych załatwiane będą od­
mownie. Praca w Min. Skarbu nad wniesionemi poda­
niami jest w pełnym toku. W drożono też starania o roz- 
aział w ypłaty emerytur państwowych przez, izbę skar­
bów? w Krakowie dla zachodniej j we Lwowie dla 
wschodniej Małopolski, gdyż obecnie Lw ó w  sam pracy 
tej podołać nie może. S. Staczek.

D O M  M U Z Y C Z N Y

IG N A C Y  C Y P R E S
- H AK O M , S ze w s k a  IS/Pł L 
wysyła mandoliny włoskie po 
26-30 zł., koncertowe ozdobne 
35-45 zł. skrzypce szkolne ze 
smyczkiem 2? zł., koncertowe 
30, 40 i 50 zł. klarnety 8 kłap 38 zł.. 10 klap 
45 zł., 12 klap 50 zł., gitary koncertowe 40-41 
zł., Kornety 120 zł., Harmonje 2 registry 29 zł. 

Wiedeńskie 1 rzędowe 38 zł., dwurzędowe 55 zł, Nikl. 
„Gre łteskopt1' patent u łaóc. 13 zł., nikl. płaski zegarek, 
słynne, marki .En,' r i ' 22 zł., Dudzik 14 zł. brzytwy , So­
lingen *■ po 6, 8 i 10 zł., maszynki do włosów 9 12 zł 
djamenty do szkła po 7, 9 i 12 zł Cenni! ilustrowany 

zegarków7 i instrumentów darmo i opłatnie. 4610

[  Dr Z.Abdermait, Adwokat {
• otworzył kancelarją 1327 j
5 w Krośnie, naprzeciw „Snopa", j

W ałnel Uwagal Przeciw Jak najbardziej uporegy. 
wy w I zastarzałym w y p a d k o m

apuchiłznom, bolom nóg

Dla chorych t 
Dla cierpiących 
Dli, zdrowych' 

kłuciu w boku, zapalonlomreumatyzmu, golca, bólów norwowych, bólu głowy zębów, przeciw bolom żył, apuchiłznom, bolom nóg, kłuciu w boku, zapalonlom 
atawów I tym podobnym chorobom. —  Chwalą ogólnlo znakomity i sławny, wypróbowany w kilkuset szcltalicl środok do nacierania

nadzwyczajny ICHTIOMENTOL = J
J f i r i n A  n r ń h a  w sta ro z y ,  afty Sio  przekonać, z s  tyłka p r a w d z w i y  K f  o n a i i i p i  E d e l n s a o a  pom aga naw a' r  takim  wyoadku, gdzie inni nie pomogaiy 

a c u i i o  j J i u u n  p rz 8sz ło  1 5  tysiąoy podziękowań i ty s ią c  poświadczeń znakam ltyaa lekarzy, wskazują na znakniaiti pomne prawdziwego <*  » t  t a  ó H l n T o l U .

G ł ó w n i  f a b r y k a  i w y s y ł k a  p r a w d z i w e g o  I c h t io m e n t o lu  :

Laboratorium aptekarza Mra. Szymona Edelmana we Lwowie, u.. Teatyńska
flaszek prawdziwego Ichtiomentolu (franco) z opłaconą pocztą i opakowaniem kosztuje 13-—  złotych.

Ichtiomentolu (franco) z opłaconą oocztą i ODakowaniem  kosztuje 24 złote. OK *'------ '* ~25 flaszek 53 złotych.

16.
10 flaszek prawdziwego 
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